



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKUCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GAZETA CZĘSTOCHOWSKA

REDAKCJA

Częstochowa II-ga Aleja Nr. 38, telefon Nr. 50

Pod kierunkiem

ZYGMUNTA TRZEBIŃSKIEGO

ADMINISTRACJA

Częstochowa II-ga Aleja Nr. 43

Warunki prenumeraty i ogłoszeń na stronie 4-ej.

Cena 3 kop.

Redakcja... iennie z wyjątkiem dni świątecznych, od godz. 7—8 wieczorem.

Расписка № 1629

конечное число экземпляров № 187 поврем. издания

учено 12/5 1910 г. в № 144

Инспектор по делам печати

Подать

№ 43.

## DEON

21 do wtorku 24 maja (włącznie)  
gramu!

**Dokument dyplomatyczny** (przygody z działalności słynnego agenta w 20 obrazach) **Szerlok Holmski** (zdjęcia z natury) **Dzieśko morza** (dramat) **Mąż doktorki** (komiczna przygoda w 12 obrazach) **Powrót Krzyżaka** (dramat) **Modny sport** (komiczny) **Progres świata** (komiczna fantazja)

Zmiana programu w każdą środę i sobotę. W Kaloskopach wystawiono: nową serję widoków z podróży.

Ceny miejsce zwykłe. Szczegóły w afiszach i programach.



Teatr "DEON"

LEKARZ-DENTYSTA  
**GREJNIEC**

w CZĘSTOCHOWIE,

I Aleja Nr. 10, dom p. Rajcherowej,  
Przyjmuje codziennie od 9—1 rano i od 3—7 wiecz.

Poleca Nr. 1 swego wydawnictwa, poświęconego krzewieniu zasad zębocznictwa wśród mas najszerszych p. t. „Ogólne zasady pielęgnowania zębów i jamy ustnej”. Cena 5 i 10 k. Zadać w księgarniach! 20

LEKARZ-DENTYSTA

**Artur Broniatowski**

przyjmuje codziennie od 9—1 i od 3—7 p. p.

Aleja № 8 pierwsze piętro dom p. Rygockiej.

**UWAGA!**

Dla dogodności Sz. Prenumeratorów, przy administracji „Gazety Częstochowskiej” (Aleja II № 43) otworzyliśmy

„KANTOR PISM”

który przyjmuje prenumeratę i ogłoszenia do wszystkich pism krajowych i zagranicznych po cenach redakcyjnych

**Kosztyrasy, wzory ogłoszeń i egzemplarze okazowe pism na żądanie wysyła się bezpłatnie.**

**Ferma ogrodnicza w Częstochowie**

negrodzona 10-ma medalami, dla wygody sz. publiczności otworzyła sklep przy II Aleji № 27 i poleca: Kwiaty ciepłe i doniczkowe, owoce, nowalje, flance kwiatów i warzyw. Przyjmuje również zamówienia na bukiety, koszki, wieńce żartowniery i dekoracje po cenach przystępnych. 8/8

**Dziś i codziennie KONCERTY**

Orkiestra Różniadziej H. Namyłowabiego  
W parku po wystawowym  
Wejście 30 k. i 20 k. — Piątnicy 15 k.  
Paczatek o 7-ej wieczorem.

Jutro tj. dnia 25 o godz. 8 rano odbędzie się nabożeństwo żałobne za spokój duszy śp.  
ERAZMA-BOROWSKIEGO  
na które krewnych i znajomych zaprasza RODZINA

**Po koronacji.**

— o —

Nie przebrzmiały jeszcze radosne drgania dźwięków dzwonnych i te ekstazyne aaal. wielu tysięcy tłumów zebranych u stóp twierdzy obronnej naszych uczuć. Dzień wesela i czci najwyższej nie zatafił się i nie zatrze nigdy w pamięci naszej.

Tego, co przeżywała wczoraj Jasna Góra nie doświadczało nigdy najbardziej święte miejsce wszech narodów, wiele więcej milionów liczących niż nasz, uginający się przecie pod brzemieniem ciężkich trosk.

Nawet największy sceptyk, najszrozz niedowiarek schylił musiał czoło wobec widomego tryumfu idei, której

zdużyć nie zdołały najczulejsze najeźdźcy i prześladowania. Zaprawdę był to wielki dzień świata polskiego i katolickiego!

Czem jest Jasna Góra dla nas wszystkich, zrozumieć powinni nareszcie ci, którzy daremnie taraniem usiłują uczynić wyłom w naszych szeregach, zwartych przez umiłowanie Boga i Ojczyzny.

Zycie wartkim prądem podąży wciąż naprzód; zmieniają się ludzie, rządy, giną narody, powstają nowe miasta, zapadają stare, triumfują nowe idee, dawne zamierają, a wiara nasza pozostaje jedna—niezmieniona! Jest ona bowiem tak zespolona z naszą duszą tak z niej wypływa, iż ani zmienić jej, ani narzucić nowej nikt nam nie zdoła.

To też brzmią dzwony, furkają na wietrze proporce, lśnią w słońcu ferytony, a lud w tysiącach swych podąży na Jasną Górę. Rozbija bosa pięty o wyboiste drogi, o krze cierniowie polnych drózek, drze szaty i ciało, tonie w kurzu i pocie, lecz oczy jego promiennie wzniezione upatrują na widnokręgu smugłej wieży Jasnogórskiej, a ujrząwszy ją, uderza czołem o pył ziemi, a dusza jego zapada w radosne omdlenie. Ta jedna krótka chwila pozwala mu zapomnieć o bólach i troskach życia całego.

Istnieje pono legenda, iż, gdy wsze ludy odwrócić się od kościoła swego, ostoi się jeno tylko Jasna Góra i stąd padną znów słowa Prawdy na świat cały, a Kościół zaczerpnie w niej nowe źródło odrodzenia moralnego swych owieczek. Takie krąży podanie...

Jedno jest pewne, iż będzie zawsze opoką naszych wierzeń i umiowań ojczystych.

Ks. Antoni P.

**Pius X i Polacy.**

J. E. Biskup płocki, ks. Nowowiejski, ogłasza list pasterski, w którym streszcza wypowiedziane do J. E. słowa przez Papieża Piusa X w czasie ostatniej audjencji w Rzymie.

W odpowiedzi na zapewnienie biskupa, że ludność djeceji stoi silnie przy wierze katolickiej, Ojciec Święty powiedział:

„Powiedz im, bracie mój, że i ja ich kocham z całego serca i choć w dalekiej krainie mieszkają, myślę o nich, kłopotzę się i modłę o ich szczęście duchowe i ziemskie. Robię to, co papież zrobić może. Obejmuję ich moją miłością wraz ze wszystkimi narodami na świecie; obejmuję tem silniej, im więcej tej miłości potrzebują. Zanies im odemnie moje błogosławieństwo, aby się ono do najszybszych zakątków Twej djeceji przedostało.”

Wreszcie zegnając się już z biskupem, dodał Ojciec Święty:

„Powiedź, przypominam raz jeszcze, djecejanom swoim, moim ukochanym i olakom, że ich bardzo kocham, że im śię z Rzymu pozdrowienie i że im wszystkim błogosławie zdaleka”.

**Pokłosie.**

Wśród telegramów i listów, które onegdaj nadesłano do klasztoru Jasnogórskiego z powodu uroczystości Koronacji Cudownego Obrazu, między innymi nadeszła także depesza, wystylizowana po łacinie, od kardynała Koppa, arcybiskupa wrocławskiego, w której kardynał tą drogą składa hołd Najświętszej Pannie Częstochowskiej i tłumaczy się, że osobiście przybyć nie może.

**Fabryka wyrobów cementowych majątku „OSTROWY”**

J. C. W. Wielkiego Księcia Michała Aleksandrowicza.

Wyroby: dachówki, rur różnych wymiarów i form cegły, płyt podłogowych i trotuarowych, różne upiększenia fasad itp. 27  
Przedstawicielstwo i biuro sprzedaży w firmie „Młot” w Częstochowie ul. Dojazd № 29 telefon № 203.

**KRUSZYŃSKI I PROSZOWSKI**

Częstochowa, Aleja III-oia, dom własny.

Pierwszorządny Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko-Kamieniarski i Sztukatorski

WYKONYWA RZEZBY POMNIKI, ROBOTY BUDOWLANE I SZTUKATERJE.

Telefon 116

**RYDZEWSKI i S-ka**

Biuro Techniczne w Częstochowie, Teatral. 13

TELEFON № 1.

Instalacje: Oświetlenia elektrycznego, przenoszenia siły i prądu na odległość. Oświetlenia młynów, tartaków, fabryk. Kanalizacja, wodociągi, centralne ogrzewanie. Skład materiałów technicznych i elektrotech.





# Satyra i humor.

**To zależy.**  
— Jak myślisz? czy w wdowie można się zakochać?

— Hm... to zależy od tego, ile jej mąż zostawił.  
**Przy obiedzie.**  
Przy obiedzie w oberży gość pierwszy: Nic lepszego jak kawał mięsa.  
Drugi gość na to: Ej, lepszy kawał mięsa, jak nic.

### Różnica.

— Jaka jest różnica między fabryką papieru a urną wyborczą?  
— W fabryce papieru wrzuca się galgany a wychodzi papier — do urny wyborczej wrzuca się zaś papier a wychodzi galgany!

### W sądzie.

— Pani podała fałszywy wiek do protokołu sądowego!  
— Przepszałam... Podałam mój prawdziwy wiek, tylko, że z przed sześciu lat!

## Tow. Akc. Zakładów Ceramicznych **Dziwulski i Lange w Warszawie.**

Fabryki: w Opocznie i Sławiąnsku.

POLECA: posadzki terrakotowe, płytki terrakotowe, glazurowane, zwykłe i fantazyjne: licówki zwykłe i glazurowane. Wyroby ogniotrwałe

### Zamówienia przyjmujemy

**Przedstawiciel: ZDZISŁAW RYLSKI, Częstochowa Aleja 11 Nr. 33 Tel. 93.**

## Fabryka wód mineralnych „**ZDRÓJ**” aptekarza St. Wągrowskiego

Wszystkie wody ściśle podług przyrządzane na wodzie dystylowanej i kwasie węglanym płynnym Wyłączna reprezentacja na Częstochowie i Zagłębiu nappoju orzeźwiającego „Sinalco”. „Sinalco” sprzedają altany należące do fabryki „Zdrój” jedna w parku i w alejach. Żądać „Sinalco” w restauracjach, cukierniach, bufetach kolejowych, składach aptecznych i sklepach kolonialnych. Abonament na Kefir po 15 kop. przyjmują apteki: Niemierko i Bielobradka oraz składy apteczne: Orła i Popławskiego.

**Dostawa wód, lemoniad i sinalco na zabawy i przyjęcia.**

**Centralna Stacja Elektryczna**  
w Częstochowie  
**Oddział Instalacyjny**  
Poleca urządzenie instalacji oświetlenia elektrycznego, dostawę, ustawianie i wynajem elektromotorów po cenach najniższych.  
Wszelkie artykuły elektrotechniczne stale na składzie.  
Projekty i kosztorysy bezpłatnie

**H. KOCZAŁSKI & Co, Dom Komisowo-Spedycyjny**  
Częstochowa, Herby pr., Herby ros. i Granica  
Kantor mieści się przy ul. Panny-Marvi Nr. 18 w oficynie na lewo (parter). Telefon 38.  
W zakres operacji wchodzi: celenie i ekspedycja towarów przywozowych i wywozowych na warunkach najprzystępniejszych.  
448-190-2


**„LECH” Kantor Przewozowy**  
Aleja 3-cia № 55, telef. 328.  
Uskutecznia szybko i dokładnie przeprowadzi mieszkanie, biuro, fabryk i t. p. z gwarancją. Wysła i odbiera wszelkie towary z kolei. Kantor otwarty od 8 rano do 7 wieczór.

Każdy gospodarz powinien wiedzieć, że hodowla świń daje bogactwo i jedynym środkiem do ich tuczenia jest

# „PROSUS”

DOZWOLONY przez URZĄD LEKARSKI za № 2386.

**ułatwia trawienie** **chroni od chorób**



Żądajcie tylko z tą marką i tylko w woreczkach opломowanych jedno funtowych.  
**Skład główny:** Ludwik Miętkiewicz, Warszawa, ulica Bracka 13.

## ZUPELNIENIE BEZPŁATNIE!!! TO NIC NIE KOSZTUJE!!!

Każdy żądający otrzyma **BEZPŁATNIE** paczkę zawierającą pewny **ŚRODEK** przeciw **REUMATYZMowi** i **PODAGRY**.  
Długi czas cierpieniem na **REUMATYZM** i podagrę, lecz żaden środek nie przyniósł mi najmniejszej ulgi, lekarze zaś uważali chorobę moją za nieuleczalną. Po upływie pewnego czasu udało mi się zostawić lekarstwo z 5 zupełnie nieskończonych części i używając środka ten bardzo krótki czas, zdołałem wyleczyć się zupełnie. Następnie próbowałem dawać to samo lekarstwo moim znajomym i sąsiadom, cierpiącym na reumatyzm, jak również chorującym w szpitalach na tę chorobę, a osiągnięte rezultaty wprost zdumiewały najpoważniejszych lekarzy, którzy przyznali, że wynaleziony przezemnie środek leczniczy jest najnowocześniejszy, przeciw tej chorobie.  
Od tego czasu zdołałem za pomocą tego środka wyleczyć już setki osób, które skutkiem choroby tej stały się niezdolnymi kalekami, nie mogącymi ani jeść, ani ubierać się bez pomocy drugich z tych wielu w wieku lat 60 do 75, cierpiących na **REUMATYZM** od lat 30. skutecznego działania tego środka leczniczego, iż bezpłatnie kilkastę paczek, aby dać możność leczenia zastępom chorych skorzystał z nich.  
Jest to środek cudowny i nie ulega żadnej wątpliwości, iż chorzy, których lekarze oraz na kursacji w szpitalach uważają za nieuleczalnych mogą być zupełnie wyleczeni. **PROSZĘ ZWRÓCIĆ UWAGĘ NA TO, IŻ NIE ŻĄDAM ŻADNEGO HONORARIUM**, lecz proszę tylko zakomunikować mi, iż **W. P. szczy** sobie otrzymał bezpłatnie paczkę tego środka leczniczego na próbę, wymienając nazwisko swe i dokładny adres w języku polskim. O ile środek ten okaże się **W. P.** potrzebnym w większej ilości, to zaznaczam, iż cena tego jest bardzo umiarkowana. Nie pragnę, bynajmniej zbłądzić się, przeciwnie zaś pragnę tylko aby wynalazek mój przyniósł największą ulgę cierpiącym na tę chorobę.  
Proszę zwracać się na kartach pocztowych o frankowanych marką 4 kop. do **M. E. Trejser, 113 Bangor House, Shoe Lane, E.C., London, N. E.**



**HANDEL WIN**  
i towarów kolonialnych  
**Sz. Rucińskiego**  
w Częstochowie, 3 Aleja Nr. 49.  
Poleca po cenach możliwie niskich: wino węgierskie, reńskie, francuskie, kaukaskie, koniaki zagraniczne i krajowe, wódki likiery, rumy, araki i wszelkie delikatesy, kawa co dzień świeżo palona 1004

**OKULISTA**  
**Dr. med. ST. MARKOWSKI**  
b. Asystent Lwowskiej Kliniki Okulistycznej  
zamieszkał w Częstochowie przy ul. Teatralnej № 19 w domu p. Konowej  
Przyjmuje chorych na oczy od 10-12 rano i od 5-6 po południu.

**Do wynajęcia** taras na Krakowskiej № 15 vis-a-vis nowobudującego się kościoła, 4 sklepy z mieszkaniami podług żądania zdane na restaurację, sklep spożywczy maszyni i rezerw fryzjerską. Różne szopy i sklepy. Na ulicy Dojazd 20 1/2 suteryny sklepione widnie i suche na warsztat lub fabryczkę. **Wład mości kantor Hertz M. Dojazd 31, telefon 199 296.**

**Do wynajęcia** w domu № 1) sklep z całkowitem eleganckim urządzeniem i elektrycznym oświetleniem, przy sklepie pokój. 2) Cztery pokoje na piątrze z kuchnią i wygodami 999

**Zgubiono** paszport zagraniczny Nowogotarski u imię Marji Makwald. Złożony za wynagrodzeniem w administracji „Gazety” 1028

**Znaleziono** paszport wydany na imię Teodora Landzeka przez magistrat m. Częstochowy oraz bilet na broń Nr. 115 i półpasek Nr. 2737 Odebrany można za zwrotem kosztów ogłoszenia w kantorze „Gazety” 1049

**Zginęła** dziewczynka trzech letnia zginęła w bukienniku ciesrowym w Krakówkę 6 gołą słowia białym na adre kotka skaleczona chorotom Proste odprawiedzi Ogródowa Nr. 27 Staniława Kozłowska.

**Skład Apteczny Wacława Orzeł**  
od Lipca r. b. **przeniesiony zostanie do domu W-nej Wnorowskiej III Aleja róg ul. Szkolnej**

**Rower** szosowo-wyścigowy, miesiąc używany okazuje do sprzedam Szkolna 11 parter 1043

**Letnisko** dla młodzieży szkolnej we dworze - kory - las - kapiel - Opieka troskliwa - na żądanie korepetycja. Szkolna 8 m. 4. 1046

**Poszukuje** się miarki inżynier po francuzku do jedno-roznego dziecka Adres: Ludwik Kohn Papierzna. 1044

**Potrzebny** współnik do interesu dającego 60% czystego zysku z kapitałem 4000 rb. Krakowska 22 Buchalski 948

**Lokal** Obzerny odpowiedni na Fabrykę do wynajęcia od Lipca Warszawska 45. 952

**Mogący** udzielać pomocy w lekach łacińskich, francuskich, niemieckich i hebrajskich tudzież w gramatyce i arytmetyce przybywa na ul. Warszawskiej Nr. 66 w Częstochowie. 1036

**Do sprzedania** fortepian, w dobrym stanie Kiedens, burko i lampa. Aleja 11 Nr 31 m. 11. 1004

**Potrzebni** stolarze Aleksandrańska Nr 24 Rutkowska 1045

**Do wynajęcia** umoblowany pokój z całodziennym utrzymaniem, 3 Aleja Nr. 55 m. 12 074

**Zginęła** dziewczyna 9 letnia Staniława Stachura z kompanii „Niwki” proste odprawiedzi Kamienie Nr 29 do p. Golaszewskiej za wynagrodzeniem 1038

**Do wynajęcia** letnie mieszkanie. Wiadomości III Aleja Nr. 53 m. 12. 973

**PRENUMERATE i OGŁOSZENIA PRZYJMĄJĄ:** Kantor własny Częstochowa Aleja 11 Nr. 43—w Zawierciu księ-garnia p. K. Lubcke i S-ka, — w Rakowie p. Leon Piotrowski.

**Warunki prenumeraty:** Rocznie rb. 6, półrocznie rb. 3, kwartalnie rb. 1 kop. 50, miesięcznie kop. 50, wraz z przesyłką pocztową, lub odnośnikiem do domów.

**Ceny ogłoszeń:** Za wiersz jednoszpaltowy lub jego miejsce: przed tekstem k. 40, po tekście k. 15, obok tekstu (nadesłane) k. 50 nekrologi k. 20. Drobne ogłoszenia po 3 k. za wyraz. Najtańsze ogłoszenie k. 20.